
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 197 del  07/04/2016 

Oggetto: Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo della circolazione in alcune strade cittadine per
consentire lo svolgimento  della manifestazione   “Walk of Life Napoli”  per  il giorno  10 aprile
2016  in piazza Dante.  

IL DIRIGENTE

Premesso che  domenica  10 aprile 2016 si svolgerà la 5^ “Walk of Life - Telethon”,   manifestazione che
avrà il prologo nella giornata di sabato 9 aprile 2016 giornata inagurale,  in piazza Dante  con lo scopo di
raccogliere fondi da destinare alla ricerca scientifica sulle malattie genetiche, alla quale è abbinata una gara
podistica che si svolgerà il giorno 10 aprile 2016  di 10 km e una passeggiata di 3 km; i partecipanti alla
gara  competitiva  con  partenza  alle  ore  8,30 da piazza  Dante percorreranno  via  Toledo,  piazza  VII
Settembre, piazza Carità,  via Toledo, piazza Trieste e Trento, via San Carlo, via Vittorio Emanuele III,
piazza  Municipio,  svolta  a  sinistra  per  via  Agostino  Depretis,  piazza  Bovio,  via  Cardinale  Guglielmo
Sanfelice, via Monteoliveto, via Sant'Anna dei Lombardi, svolta a sinistra per ripercorrere via Toledo; il
percorso sarà ripetuto per tre volte per giungere in piazza Dante; la passeggiata prenderà il via alle ore 9,30
sempre dalla piazza Dante e percorrendo via Toledo giungerà in piazza Carità,  via Cesare Battisti,  via
Armando Diaz, via Monteoliveto, arriverà in piazza del Gesù;
Visto:

 quanto stabilito nelle Conferenze dei Servizi indette dall'Assessorato allo Sport e Decoro Urbano l' 11
e 17 marzo  2016 e il successivo incontro del 31 marzo 2016;

 che per consentire lo svolgimento delle manifestazioni occorre predisporre un idoneo dispositivo di
traffico;

Letta la nota PG/2016/295279 del 6 aprile 2016 con la quale l'Assessorato  allo Sport e Decoro Urbano
comunica che le attività relative alla manifestazione del 9 aprile termineranno entro le ore 20,00 e che non
sarà necessaria l'interruzione del traffico veicolare  in quanto la stessa si  svolgerà limitatamente all'area
pedonale di piazza Dante;  
Ritenuto per  le  motivazioni  espresse  di  dover  adottare  i  provvedimenti  per  il  giorno  10 aprile  meglio
specificati nella parte dispositiva del presente atto;
Letto  il D. L. vo 30/04/1992 n° 285 e  267/2000.

ORDINA

per il giorno 10 aprile 2016 dalle ore 8,00 alle ore 11,00 e comunque fino a cessate esigenze

A) ISTITUIRE:
1) Il divieto di  transito e la circolazione a tutti i veicoli a motore, eccetto quelli del Comitato organizzatore

della manifestazione e  per il tempo strettamente necessario al passaggio degli atleti  sul sottoelencato
percorso che sarà ripetuto per tre volte per terminare in piazza Dante;

piazza Dante, via Toledo, piazza VII Settembre, piazza Carità, via Toledo, piazza Trieste e Trento, via San
Carlo,  via Vittorio Emanuele III,  piazza Municipio,  svolta a sinistra per via Agostino Depretis,  piazza
Bovio, via Cardinale Guglielmo Sanfelice, via Monteoliveto, via Sant'Anna dei Lombardi, svolta a sinistra
per ripercorrere via Toledo;

F.F.

Comune di Napoli
Data: 07/04/2016, OD/2016/0000323



2)  l'obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano il passaggio della corsa di
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza;

 3) l'obbligo ai pedoni di non attraversare la strada al passaggio degli atleti.

B) SOSPENDERE il percorso  ciclabile nei tratti di strada impegnati dalla manifestazione con l'obbligo
dei ciclisti di condurre a mano il velocipede secondo quanto disposto dall'articolo 182 comma 4 del Codice
della Strada.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.
 
Data la natura temporanea del provvedimento, esso sarà attuato mediante sbarramenti e la delimitazioni delle
carreggiate a cura degli organizzatori della manifestazione secondo le indicazioni della Polizia Locale.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr. 285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale
qualora se ne rendesse la necessità.

                                                                                                                                          Sottoscritta digitalmente da
    Il Dirigente 

                                                                                                        ing. Francesco Addato

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

F.F.

Comune di Napoli
Data: 07/04/2016, OD/2016/0000323


		2016-04-07T10:56:43+0000
	FRANCESCO ADDATO




